

Initiateur

Le présent arrêté est proposé par le ministre flamand des Affaires étrangères, de la Culture, de la Numérisation et de la Gestion facilitaire.

Après délibération,

LE GOUVERNEMENT FLAMAND ARRÊTE :

Article 1^{er}. À l'article 17, § 2, de l'arrêté du Gouvernement flamand du 3 juin 2005 relatif à l'organisation de l'Administration flamande, remplacé par l'arrêté du Gouvernement flamand du 11 septembre 2020, il est ajouté un point 9° rédigé comme suit :

« 9° l'agence Service public flamand des données. ».

Art. 2. À l'article 2, § 3, de l'arrêté du Gouvernement flamand du 2 octobre 2019 fixant les attributions des membres du Gouvernement flamand, modifié par l'arrêté du Gouvernement flamand du 7 mai 2021, il est ajouté un point 11° rédigé comme suit :

« 11° l'agence Service public flamand des données. ».

Art. 3. Le présent arrêté entre en vigueur le 15 décembre 2022.

Art. 4. Le ministre flamand qui a la numérisation dans ses attributions est chargé de l'exécution du présent arrêté. Bruxelles, le 9 décembre 2022.

Le ministre-président du Gouvernement flamand, ministre flamand des Affaires étrangères, de la Culture, de la Numérisation et de la Gestion facilitaire,

J. JAMBON

—————

VLAAMSE OVERHEID

[C – 2024/007022]

17 MEI 2024. — Besluit van de Vlaamse Regering tot wijziging van het decreet van 16 maart 2012 betreffende het economisch ondersteuningsbeleid en besluiten van de Vlaamse Regering over ondernemerschap, het Europees fonds regionale ontwikkeling, de kmo-portefeuille en de kmo-groeisubsidie, en Screen Flanders

Rechtsgronden

Dit besluit is gebaseerd op:

- het decreet van 16 maart 2012 betreffende het economisch ondersteuningsbeleid, artikel 25, § 1, artikel 37, artikel 37/1, ingevoegd bij het decreet van 3 juli 2015 en vervangen bij het besluit van de Vlaamse Regering van 23 december 2022, artikel 38, eerste lid, en derde lid, vervangen bij het besluit van de Vlaamse Regering van 20 maart 2015.

Vormvereisten

De volgende vormvereisten zijn vervuld:

- De Vlaamse minister, bevoegd voor de begroting, heeft zijn akkoord gegeven op 22 april 2024.

- Er is op 29 april 2024 bij de Raad van State een aanvraag ingediend voor een advies binnen dertig dagen, met toepassing van artikel 84, § 1, eerste lid, 2°, van de wetten op de Raad van State, gecoördineerd op 12 januari 1973. De Raad van State heeft op 2 mei 2024 beslist geen advies te geven, met toepassing van artikel 84, § 5, van de wetten op de Raad van State, gecoördineerd op 12 januari 1973.

Initiatiefnemer

Dit besluit wordt voorgesteld door de Vlaamse minister van Economie, Innovatie, Werk, Sociale Economie en Landbouw.

Na beraadslaging,

DE VLAAMSE REGERING BESLUIT:

HOOFDSTUK 1. — *Wijziging van het decreet economisch ondersteuningsbeleid*

Artikel 1. In artikel 3 van het decreet van 16 maart 2012 betreffende het economisch ondersteuningsbeleid, gewijzigd bij het besluit van de Vlaamse Regering van 20 maart 2015 en de decreten van 20 november 2015 en 15 maart 2019, worden de volgende wijzigingen aangebracht:

1° in punt 7° wordt de zinsnede "Europese richtsnoeren inzake regionale steunmaatregelen 2014 - 2020 (Publicatieblad van 23 juli 2013 C 209, blz. 1 - 45)" vervangen door de zinsnede "Europese richtsnoeren inzake regionale steunmaatregelen (Publicatieblad van 29 april 2021, C 153/1)" en wordt de zinsnede "op 16 september 2014 en door de Vlaamse Regering op 21 november 2014 voor de periode van 1 juli 2014 tot en met 31 december 2020" vervangen door de zinsnede "op 18 juli 2022 voor de periode van 1 januari 2022 tot en met 31 december 2027";

2° punt 9° wordt vervangen door wat volgt:

"9° de-minimisverordening: verordening (EU) 2023/2831 van de Commissie van 13 december 2023 betreffende de toepassing van de artikelen 107 en 108 van het Verdrag betreffende de werking van de Europese Unie op de de-minimissteun, en de latere wijzigingen ervan;";

3° in punt 10° wordt de zinsnede "richtsnoeren staatssteun ten behoeve van milieubescherming en energie 2014-2020 (Publicatieblad van 28 juni 2014, C 200, blz. 1 - 55)" vervangen door de zinsnede "richtsnoeren staatssteun klimaat, milieubescherming en energie 2022".

Art. 2. Aan het opschrift van hoofdstuk 3 van hetzelfde decreet worden de woorden "en milieustudies" toegevoegd.

Art. 3. In artikel 13 van hetzelfde decreet, gewijzigd bij het besluit van de Vlaamse Regering van 20 maart 2015, wordt de zinsnede "tot en met 131" vervangen door de zinsnede "tot en met 131^{ter}".

Art. 4. In artikel 14, eerste lid, van hetzelfde decreet worden tussen het woord "ecologie-investeringen" en het woord "in" de woorden "en milieustudies" ingevoegd.

Art. 5. Artikel 15 van hetzelfde decreet, gewijzigd bij het besluit van de Vlaamse Regering van 20 maart 2015, wordt vervangen door wat volgt:

“Art. 15. De Vlaamse Regering kan steun verlenen voor de doeleinden en binnen de grenzen, vermeld in hoofdstuk III, deel 7, van de Algemene Groepsvrijstellingsverordening.”.

Art. 6. In artikel 16 van hetzelfde decreet worden de volgende wijzigingen aangebracht:

1° aan paragraaf 2 wordt een derde lid toegevoegd, dat luidt als volgt:

“De Vlaamse Regering kan de kosten van een milieustudie of consultancydienst in aanmerking nemen als die verband houden met de ecologie-investeringen, vermeld in hoofdstuk III, deel 7, van de Algemene Groepsvrijstellingsverordening.”;

2° in paragraaf 3 wordt tussen het eerste en het tweede lid een lid ingevoegd, dat luidt als volgt:

“In de gevallen waarin dat is toegelaten conform de Algemene Groepsvrijstellingsverordening, kan de Vlaamse Regering, in afwijking van het eerste lid, beslissen om de totale investeringskosten in aanmerking te nemen.”.

HOOFDSTUK 2. — *Wijzigingen van het besluit van de Vlaamse Regering van 24 april 2009 tot toekenning van steun aan projecten ter bevordering van het ondernemerschap*

Art. 7. In artikel 1 van het besluit van de Vlaamse Regering van 24 april 2009 tot toekenning van steun aan projecten ter bevordering van het ondernemerschap, gewijzigd bij het besluit van de Vlaamse Regering van 18 december 2015, worden de volgende wijzigingen aangebracht:

1° in punt 1° wordt de zinsnede “van 31 januari 2003” vervangen door de zinsnede “van 16 maart 2012”;

2° in punt 5° wordt de zinsnede “31bis, § 2, 2°” vervangen door de zinsnede “25, § 2, 2°”;

3° punt 15° wordt vervangen door wat volgt:

“15° de-minimisverordening: de de-minimisverordening, vermeld in artikel 3, 9° van het decreet;”.

Art. 8. In artikel 2, § 2, van hetzelfde besluit wordt de zinsnede “artikel 31 bis” vervangen door het getal “artikel 25”.

Art. 9. In artikel 6, § 1, derde lid, van hetzelfde besluit wordt de zinsnede “87 van het EG-verdrag” vervangen door de zinsnede “107 van het Verdrag betreffende de werking van de Europese Unie”.

Art. 10. In artikel 26 van hetzelfde besluit worden de volgende wijzigingen aangebracht:

1° de zinsnede “artikel 37” wordt vervangen door de zinsnede “artikel 39”;

2° de woorden “zes maanden” worden vervangen door de woorden “twaalf maanden”.

Art. 11. In artikel 27 van hetzelfde besluit wordt de zinsnede “de wetten op de Rijkscomptabiliteit, gecoördineerd op 17 juli 1991” vervangen door de zinsnede “de wet van 16 mei 2003 tot vaststelling van de algemene bepalingen die gelden voor de begrotingen, de controle op de subsidies en voor de boekhouding van de gemeenschappen en de gewesten, alsook voor de organisatie van de controle door het Rekenhof”.

HOOFDSTUK 3. — *Wijzigingen van het besluit van de Vlaamse Regering van 25 september 2015 betreffende steun aan projecten in het kader van het Europees Fonds voor de Regionale Ontwikkeling en het Europees Sociaal Fonds*

Art. 12. In artikel 1 van het besluit van de Vlaamse Regering van 25 september 2015 betreffende steun aan projecten in het kader van het Europees Fonds voor de Regionale Ontwikkeling en het Europees Sociaal Fonds, gewijzigd bij de besluiten van de Vlaamse Regering van 26 februari 2021 en 23 december 2022, worden punt 6° en 7° vervangen door wat volgt:

“6° de-minimisverordening: de de-minimisverordening, vermeld in artikel 3, 9° van het decreet van 16 maart 2012 betreffende het economisch ondersteuningsbeleid;

7° DAEB de-minimisverordening: de verordening (EU) 2023/2832 van de Commissie van 13 december 2023 betreffende de toepassing van de artikelen 107 en 108 van het Verdrag betreffende de werking van de Europese Unie op de-minimissteun verleend aan diensten van algemeen economisch belang verrichtende ondernemingen, en de latere wijzigingen ervan;”.

HOOFDSTUK 4. — *Wijzigingen van het besluit van de Vlaamse Regering van 26 februari 2016 tot toekenning van steun aan kleine en middelgrote ondernemingen voor ondernemerschapsbevorderende diensten en kmo-groeitracen*

Art. 13. In artikel 10 en 30 van het besluit van de Vlaamse Regering van 26 februari 2016 tot toekenning van steun aan kleine en middelgrote ondernemingen voor ondernemerschapsbevorderende diensten en kmo-groeitracen wordt de zinsnede “de de-minimissteun, vermeld in verordening (EU) nr. 1407/2013 van de Commissie van 18 december 2013 betreffende de toepassing van de artikelen 107 en 108 van het Verdrag betreffende de werking van de Europese Unie op de-minimissteun (Publicatieblad van 24 december 2013, L 352, blz. 1-8)” vervangen door de zinsnede “de de-minimisverordening, vermeld in artikel 3, 9°, van het decreet van 16 maart 2012”.

Art. 14. In de bijlage bij hetzelfde besluit, ingevoegd bij het besluit van de Vlaamse Regering van 1 april 2022 en vervangen bij het besluit van de Vlaamse Regering van 1 april 2022, wordt punt 9° opgeheven.

HOOFDSTUK 5. — *Wijziging van het besluit van de Vlaamse Regering van 8 december 2017 tot toekenning van steun aan audiovisuele werken van het type lange fictie-, documentaire of animatiefilm, of animatiereeksen (aangehaald als het besluit Screen Flanders)*

Art. 15. In het opschrift van het besluit van de Vlaamse Regering van 8 december 2017 tot toekenning van steun aan audiovisuele werken van het type lange fictie-, documentaire of animatiefilm, of animatiereeksen (aangehaald als het besluit Screen Flanders) wordt de zinsnede “(aangehaald als het besluit Screen Flanders)” opgeheven.

Art. 16. In hetzelfde besluit, gewijzigd bij de besluiten van de Vlaamse Regering van 26 februari 2021 en 4 juni 2021, wordt het opschrift van hoofdstuk 1 vervangen door wat volgt:

“Hoofdstuk 1. Algemene bepalingen”.

Art. 17. In hetzelfde besluit, gewijzigd bij de besluiten van de Vlaamse Regering van 26 februari 2021 en 4 juni 2021, wordt een artikel 1/1 ingevoegd, dat luidt als volgt:

“Art. 1/1. Dit besluit wordt aangehaald als: het Besluit Screen Flanders van 8 december 2017.”.

HOOFDSTUK 6. — *Slotbepaling*

Art. 18. De Vlaamse minister, bevoegd voor de economie, is belast met de uitvoering van dit besluit.
Brussel, 17 mei 2024.

De minister-president van de Vlaamse Regering,
J. JAMBON
De Vlaamse minister van Economie, Innovatie, Werk, Sociale Economie en Landbouw,
J. BROUNS

TRADUCTION

AUTORITE FLAMANDE

[C – 2024/007022]

17 MAI 2024. — Arrêté du Gouvernement flamand modifiant le décret du 16 mars 2012 relatif à la politique d'aide économique et les arrêtés du Gouvernement flamand relatifs à l'entrepreneuriat, au Fonds européen de Développement régional, au portefeuille PME et au subside de croissance PME, et à Screen Flanders

Fondement juridique

Le présent arrêté est fondé sur :

- le décret du 16 mars 2012 relatif à la politique d'aide économique, article 25, § 1^{er}, article 37, article 37/1, insérés par le décret du 3 juillet 2015 et remplacés par l'arrêté du Gouvernement flamand du 23 décembre 2022, article 38, alinéas 1^{er} et 3, remplacé par l'arrêté du Gouvernement flamand du 20 mars 2015.

Formalités

Les formalités suivantes ont été remplies :

- Le ministre flamand qui a le budget dans ses attributions a donné son accord le 22 avril 2024.
- Le 29 avril 2024, une demande d'avis dans les trente jours a été introduite auprès du Conseil d'État, en application de l'article 84, § 1^{er}, alinéa 1^{er}, 2^o, des lois sur le Conseil d'État, coordonnées le 12 janvier 1973. Le Conseil d'État a décidé le 2 mai 2024 de ne pas rendre d'avis, en application de l'article 84, § 5, des lois sur le Conseil d'État, coordonnées le 12 janvier 1973.

Initiateur

Le présent arrêté est proposé par le ministre flamand de l'Économie, de l'Innovation, de l'Emploi, de l'Économie sociale et de l'Agriculture.

Après délibération,

LE GOUVERNEMENT FLAMAND ARRÊTE :

CHAPITRE 1^{er}. — *Modification du décret relatif à la politique d'aide économique*

Article 1^{er}. À l'article 3 du décret du 16 mars 2012 relatif à la politique d'aide économique, modifié par l'arrêté du Gouvernement flamand du 20 mars 2015 et les décrets du 20 novembre 2015 et du 15 mars 2019, les modifications suivantes sont apportées :

1^o au point 7^o, le membre de phrase « lignes directrices européennes concernant les aides à finalité régionale 2014 - 2020 (Journal officiel du 23 juillet 2013 C 209, p. 1 - 45) » est remplacé par le membre de phrase « lignes directrices européennes concernant les aides à finalité régionale (Journal officiel du 29 avril 2021, C 153/1) » et le membre de phrase « le 16 septembre 2014 et par le Gouvernement flamand le 21 novembre 2014 pour la période du 1^{er} juillet 2014 au 31 décembre 2020 inclus » est remplacé par le membre de phrase « le 18 juillet 2022 pour la période du 1^{er} janvier 2022 au 31 décembre 2027 inclus » ;

2^o le point 9^o est remplacé par ce qui suit :

« 9^o le règlement de minimis : règlement (UE) 2023/2831 de la Commission du 13 décembre 2023 relatif à l'application des articles 107 et 108 du traité sur le fonctionnement de l'Union européenne aux aides de minimis, et ses modifications ultérieures » ;

3^o au point 10^o, le membre de phrase « lignes directrices concernant les aides d'État à la protection de l'environnement et à l'énergie 2014-2020 (Journal officiel du 28 juin 2014, C 200, p. 1 - 55) » est remplacé par le membre de phrase « lignes directrices concernant les aides d'État au climat, à la protection de l'environnement et à l'énergie 2022 ».

Art. 2. L'intitulé du chapitre 3 du même décret est complété par les mots « et des études environnementales ».

Art. 3. Dans l'article 13 du même décret, modifié par l'arrêté du Gouvernement flamand du 20 mars 2015, le membre de phrase « à 131 » est remplacé par le membre de phrase « à 131^{ter} ».

Art. 4. Dans l'article 14, alinéa 1^{er}, du même décret, les mots « et des études environnementales » sont insérés entre les mots « investissements écologiques » et le mot « dans ».

Art. 5. L'article 15 du même décret, modifié par l'arrêté du Gouvernement flamand du 20 mars 2015, est remplacé par ce qui suit : « Art. 15. Le Gouvernement flamand peut octroyer une aide aux fins et dans les limites visées au chapitre III, partie 7, du Règlement général d'exemption par catégorie. ».

Art. 6. À l'article 16 du même décret, les modifications suivantes sont apportées :

1^o dans le paragraphe 2, il est inséré un alinéa 3, rédigé comme suit : « Le Gouvernement flamand peut prendre en considération les frais d'une étude environnementale ou d'un service de consultance s'ils sont en lien avec les investissements écologiques visés au chapitre III, partie 7, du Règlement général d'exemption par catégorie. » ;

2^o au paragraphe 3, entre les alinéas 1^{er} et 2, il est inséré un alinéa libellé comme suit :

« Dans les cas où c'est permis conformément au Règlement général d'exemption par catégorie, le Gouvernement flamand peut décider, en dérogation à l'alinéa 1^{er}, de prendre l'intégralité des coûts d'investissement en considération. ».

CHAPITRE 2. — *Modifications à l'arrêté du Gouvernement flamand du 24 avril 2009 portant octroi d'aide aux projets visant à promouvoir l'entrepreneuriat*

Art. 7. À l'article 1^{er} de l'arrêté du Gouvernement flamand du 24 avril 2009 portant octroi d'aide aux projets visant à promouvoir l'entrepreneuriat, modifié par l'arrêté du Gouvernement flamand du 18 décembre 2015, les modifications suivantes sont apportées :

1° au point 1°, le membre de phrase « du 31 janvier 2003 » est remplacé par le membre de phrase « du 16 mars 2012 » ;

2° au point 5°, le membre de phrase « 31bis, § 2, 2° » est remplacé par le membre de phrase « 25, § 2, 2° » ;

3° le point 15° est remplacé par la disposition suivante : « 15° le règlement de minimis : le règlement de minimis, mentionné à l'article 3, 9°, du décret ; ».

Art. 8. Dans l'article 2, § 2, du même décret, le membre de phrase « article 31 bis » est remplacé par le chiffre « article 25 ».

Art. 9. Dans l'article 6, § 1^{er}, alinéa 3, du même arrêté, le membre de phrase « 87 du Traité CE » est remplacé par le membre de phrase « 107 du Traité relatif au fonctionnement de l'Union européenne ».

Art. 10. À l'article 26 du même arrêté, les modifications suivantes sont apportées :

1° le membre de phrase « l'article 37 » est remplacé par le membre de phrase « l'article 39 » ;

2° les mots « six mois » sont remplacés par les mots « douze mois ».

Art. 11. Dans l'article 27 du même arrêté, le membre de phrase « des lois sur la comptabilité de l'Etat, coordonnées le 17 juillet 1991 », est remplacé par le membre de phrase « de la loi du 16 mai 2003 fixant les dispositions générales applicables aux budgets, au contrôle des subventions et à la comptabilité des communautés et des régions, ainsi qu'à l'organisation du contrôle de la Cour des comptes ».

CHAPITRE 3. — *Modifications à l'arrêté du Gouvernement flamand du 25 septembre 2015 concernant l'aide à des projets dans le cadre du Fonds européen de développement régional et du Fonds social européen*

Art. 12. À l'article 1^{er} de l'arrêté du Gouvernement flamand du 25 septembre 2015 concernant l'aide à des projets dans le cadre du Fonds européen de développement régional et du Fonds social européen, modifié par les arrêtés du Gouvernement flamand du 26 février 2021 et du 23 décembre 2022, les points 6° et 7° sont remplacés par ce qui suit

: « 6° le règlement de minimis : le règlement de minimis, mentionné à l'article 3, 9°, du décret du 16 mars 2012 relatif à la politique d'aide économique ;

7° le règlement de minimis SIEG : le règlement (UE) n° 2023/2832 de la Commission du 13 décembre 2023 relatif à l'application des articles 107 et 108 du Traité sur le fonctionnement de l'Union européenne aux aides de minimis accordées à des entreprises fournissant des services d'intérêt économique général, et ses modifications ultérieures ; ».

CHAPITRE 4. — *Modifications à l'arrêté du Gouvernement flamand du 26 février 2016 portant octroi d'aides aux petites et moyennes entreprises pour les services promouvant l'entrepreneuriat et les trajectoires de croissance PME*

Art. 13. Aux articles 10 et 30 de l'arrêté du Gouvernement flamand du 26 février 2016 portant octroi d'aides aux petites et moyennes entreprises pour des services promouvant l'entrepreneuriat et des trajectoires de croissance PME, le membre de phrase « de l'application des aides de minimis, visées au Règlement (UE) n° 1407/2013 de la Commission du 18 décembre 2013 relatif à l'application des articles 107 et 108 du traité sur le fonctionnement de l'Union européenne aux aides de minimis (Journal officiel du 24 décembre 2013, L 352, p. 1- -8) » est remplacé par le membre de phrase « du règlement de minimis, visé à l'article 3, 9°, du décret du 16 mars 2012 ».

Art. 14. Dans l'annexe du même arrêté, insérée par l'arrêté du Gouvernement flamand du 1^{er} avril 2022 et remplacée par l'arrêté du Gouvernement flamand du 1^{er} avril 2022, le point 9° est abrogé.

CHAPITRE 5. — *Modification à l'arrêté du Gouvernement flamand du 8 décembre 2017 portant octroi d'aides aux œuvres audiovisuelles du type film de fiction, documentaire ou film d'animation de long métrage, ou série d'animation (cité comme Arrêté Screen Flanders)*

Art. 15. Dans l'intitulé de l'arrêté du Gouvernement flamand du 8 décembre 2017 portant octroi d'aides aux œuvres audiovisuelles du type film de fiction, documentaire ou film d'animation de long métrage, ou série d'animation (cité comme Arrêté Screen Flanders), le membre de phrase « (cité comme Arrêté Screen Flanders) » est abrogé.

Art. 16. Dans le même arrêté, modifié par les arrêtés du Gouvernement flamand du 26 février 2021 et du 4 juin 2021, l'intitulé du chapitre 1^{er} est remplacé par ce qui suit :

« Chapitre 1^{er}. Dispositions générales ».

Art. 17. Dans le même arrêté, modifié par les arrêtés du Gouvernement flamand des 26 février 2021 et 4 juin 2021, il est inséré un article 1/1, rédigé comme suit :

« Art. 1/1. Le présent arrêté est cité comme : l'Arrêté Screen Flanders du 8 décembre 2017. ».

CHAPITRE 6. — *Disposition finale*

Art. 18. Le ministre flamand qui a l'économie dans ses attributions est chargé de l'exécution du présent arrêté.
Bruxelles, le 17 mai 2024.

Le ministre-président du Gouvernement flamand,
J. JAMBON

Le ministre flamand de l'Économie, de l'Innovation, de l'Emploi, de l'Économie sociale et de l'Agriculture,
J. BROUNS